ПРОТОКОЛ

заседания антинаркотической комиссии при администрации г. Азова

27.01.2018

№1
Председатель – Ращупкин В.В., глава администрации города Азова.

Заместители председателя комиссии
– Белов В.В., заместитель главы по социальным вопросам - директор Департамента социального развития г. Азова

– Дзюба И.Н., советник главы администрации
Присутствовали: Асатуров С.Р., Бридковский В.В., Волохов А.В., Высавская И.С., Ибрагимова Г. Г., Карасев Е.В., Магомедов А.Р., Мирошниченко Е.Д., Новиков В.Е., Рябоконь А.Н., Попова М.А., Чернавский Д.В.
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Об организации профилактики  распространения новых психоактивных веществ среди детей и молодёжи г. Азова («спайсов», «солей» и др.)
2. О результатах работы по снижению количества потребителей наркотиков и ликвидации условий, способствующих распространению наркомании

3. Рассмотрение и утверждение плана проведения межведомственных рейдов в местах проведения досуга молодежи по выявлению несовершеннолетних, склонных к потреблению наркотиков, алкоголя, а также лиц, вовлекающих подростков в эту среду на 2018 год
4. О пресечении нарушений при реализации аптечными организациями кодеиносодержащих и психотропных лекарственных препаратов

5. О внесении изменений в план работы антинаркотической комиссии

1. СЛУШАЛИ: Об организации профилактики  распространения новых психоактивных веществ среди детей и молодёжи г. Азова («спайсов», «солей» и др.)
ИНФОРМАЦИЯ: Мирошниченко Е.Д. - начальника Управления образования г. Азова, Кайстровой М.А. - начальника отдела по делам молодёжи Департамента социального развития г. Азова
ВЫСТУПИЛИ:
Ращупкин В.В. - глава администрации города Азова.
Новиков В.В. - начальник отделения по контролю за оборотом наркотиков МО МВД России «Азовский»
РЕШИЛИ:
1.
 Информацию «Об организации профилактики  распространения новых психоактивных веществ среди детей и молодёжи г. Азова («спайсов», «солей» и др.) принять к сведению.

2. Рекомендовать Управлению образования г. Азова (Е.Д. Мирошниченко), комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации г. Азова (Г.Г. Ибрагимова), ГБУСОН РО «Центр социальной помощи семье и детям» г. Азова (С.Р. Асатуров) обеспечить максимальный охват несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, различными формами отдыха и оздоровления на базе оздоровительных учреждений, образовательных организаций в период летних каникул. Информацию представить в антинаркотическую комиссию города Азова в срок до 15.09.2018.
3. Управлению образования г. Азова (Е.Д. Мирошниченко):

3.1. при проведении мероприятий, тренинговых занятий, лекторских групп, направленных на формирование специальных знаний, отношений и установок, информирование о причинах и последствиях употребления психоактивных веществ, обратить особое внимание на последствия употребления синтетических катинонов («солей») и неизлечимость больных наркоманией в силу хронической формы этого заболевания. Довести до сведения руководителей муниципальных общеобразовательных учреждений решения антинаркотической комиссии города Азова в части данного пункта.

3.2. в соответствии с планом работы в рамках родительских конференций, собраний, всеобучей организовать информирование родительской общественности о способах информирования правоохранительных органов, органов местного самоуправления о фактах и местах незаконной торговли наркотическими средствами, психотропными веществами, алкогольной и табачной продукции, курительными смесями, а также очагах произрастания дикорастущей конопли.

Информацию представить в антинаркотическую комиссию города Азова в рамках отчетов о реализации мероприятий муниципальной программы города Азова «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности в городе Азове» в 2018 году.

4. Отделу по делам молодёжи Департамента социального развития г. Азова (М.А. Кайстрова):

4.1. В рамках профилактических мероприятий продолжить информирование студентов учреждений профессионального образования о вреде употребления новых психоактивных веществ. Информацию представить в рамках отчетов о реализации мероприятий муниципальной программы города Азова «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности в городе Азове» в 2018 году.

4.2. Провести работу с членами молодежных общественных организаций по оказанию содействия в выявлении мест распространения наркотических средств, особенно в местах массового досуга молодежи. Информацию представить в антинаркотическую комиссию города Азова до 01.07.2018.
5. Управлению образования г. Азова (Е.Д. Мирошниченко) совместно с отделом по делам молодёжи Департамента социального развития г. Азова (М.А. Кайстрова), отделом культуры и искусства Департамента социального развития г. Азова (Д.В. Чернавский) организовать на территории муниципального образования «Город Азов» конкурс проектов, направленных на профилактику незаконного потребления наркотиков, наркомании и токсикомании в сентябре-октябре 2018 года. Победителей и призеров конкурса наградить на 4-м заседании антинаркотической комиссии города Азова в 2018 году.

6. Отделу культуры и искусства Департамента социального развития г. Азова (Д.В. Чернавский) обеспечить проведение Центральной библиотечной системой г. Азова Дней профилактики с организацией информационных стендов по профилактике  распространения новых психоактивных веществ среди детей и молодёжи, а также проведение лекций, тематических обсуждений для школьников и студентов города. Информацию о ходе выполнения представить в адрес секретаря антинаркотической комиссии в срок до 20.12.2018.

7. Контроль за выполнением решения возложить на заместителя главы администрации по социальным вопросам-директора Департамента социального развития г. Азова Белова В.В.

2. СЛУШАЛИ: О результатах работы по снижению количества потребителей наркотиков и ликвидации условий, способствующих распространению наркомании
ИНФОРМАЦИЯ: Магомедова А.Р. - главного врача государственного областного учреждения здравоохранения «Наркологический диспансер» г. Азова
ВЫСТУПИЛИ:
Ращупкин В.В. - глава администрации города Азова
Кайстрова М.А. – начальник отдела по делам молодёжи Департамента социального развития г. Азова
Асатуров С.Р. - и.о. директора Государственного бюджетного учреждения социального обслуживания населения Ростовской области «Центр социальной помощи семье и детям» г. Азова
РЕШИЛИ:
1. Информацию «О результатах работы по снижению количества потребителей наркотиков и ликвидации условий, способствующих распространению наркомании» принять к сведению.

2. Рекомендовать межмуниципальному отделу МВД России «Азовский» (С.В. Донсков):
2.1.  продолжить проведение оперативно-профилактических мероприятий по выявлению и пресечению незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ в местах массового пребывания молодежи, в жилом секторе
2.2. В сотрудничестве с КТОС (М.А. Попова), городским казачьим обществом «Азовское» (В.Е. Новиков) принять меры по выявлению и пресечению распространения наркотиков путем закладок в частном секторе города Азова. Информацию о проделанной работе заслушать на 3-м заседании антинаркотической комиссии города Азова.

3. Рекомендовать Азовскому филиалу ГБУ РО «Наркологический диспансер» (А.Р. Магомедов):

3.1. продолжить разъяснительную работу с потребителями наркотиков по их мотивированию к прохождению курса необходимого лечения, медицинской, социальной реабилитации

3.2. пресс-службе администрации города Азова (И.С. Высавская) в сотрудничестве с азовским филиалом ГБУ РО «Наркологический диспансер» (А.Р. Магомедов) разместить в городской газете «Азовская неделя» информацию о реабилитационных центрах и некоммерческих организациях, занимающихся лечением и профилактикой наркомании в срок до 01.05.2018 года. Информацию о ходе выполнения представить в адрес секретаря антинаркотической комиссии в срок до 15.05.2018.
4. Контроль за выполнением решения возложить на заместителя главы администрации по социальным вопросам-директора Департамента социального развития г. Азова Белова В.В.

3. СЛУШАЛИ: Рассмотрение и утверждение плана проведения межведомственных рейдов в местах проведения досуга молодежи по выявлению несовершеннолетних, склонных к потреблению наркотиков, алкоголя, а также лиц, вовлекающих подростков в эту среду на 2018 год
ИНФОРМАЦИЯ: Ибрагимовой Г.Г. – главного специалиста - ответственного секретаря комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав
ВЫСТУПИЛ:
Ращупкин В.В. - глава администрации города Азова.

РЕШИЛИ:
1. Утвердить план проведения межведомственных рейдов в местах проведения досуга молодежи по выявлению несовершеннолетних, склонных к потреблению наркотиков, алкоголя, а также лиц, вовлекающих подростков в эту среду на 2018 год в соответствии с приложением № 1 к протоколу.

2. Секретарю антинаркотической комиссии М.А. Кайстровой довести план до сведения членов антинаркотической комиссии города Азова, разместить план на официальном сайте администрации города Азова в разделе «Антинаркотическая комиссия».

3. Членам антинаркотической комиссии принять активное участие в реализации плана.
4.
СЛУШАЛИ: О пресечении нарушений при реализации аптечными организациями кодеиносодержащих и психотропных лекарственных препаратов

ИНФОРМАЦИЯ: Новикова В.В. – начальника отделения по контролю за оборотом наркотиков МО МВД России «Азовский»
ВЫСТУПИЛИ:

Ращупкин В.В. - глава администрации города Азова

Магомедов А.Р. - главный врач государственного областного учреждения здравоохранения «Наркологический диспансер» г. Азова

РЕШИЛИ:

1.
Информацию о пресечении нарушений при реализации аптечными организациями кодеиносодержащих и психотропных лекарственных препаратов принять к сведению.

2.
Рекомендовать межмуниципальному отделу МВД России «Азовский» (С.В. Донсков):

2.1. продолжить осуществление  контроля за аптечными учреждениями в части реализации последними кодеиносодержащих и психотропных препаратов гражданам только по рецепту установленной формы и недопущению безрецептурного отпуска вышеуказанных препаратов

2.2. взять под личный контроль деятельность аптечных учреждений, по которым неоднократно были выявлены факты незаконной реализации кодеиносодержащих и психотропных препаратов («Дежурная аптека» ул. Московская, 119б ТЦ Бриз; «Аптека» пер. Зои Космодемьянской, 62 А; «Ваша аптека» ул. Мира,43; аптека «Апполон» пер. Черноморский, 77 А). Информацию о проделанной работе заслушать на 3-м заседании антинаркотической комиссии города Азова

2.3. совместно с отделом по делам молодёжи Департамента социального развития г. Азова (М.А. Кайстрова) запланировать ряд совместных мероприятий с привлечением молодёжных общественных организаций по выявлению аптечных учреждений, осуществляющих незаконную реализацию  кодеиносодержащих и психотропных препаратов

3. Контроль за выполнением решения возложить на заместителя главы администрации по социальным вопросам-директора Департамента социального развития г. Азова Белова В.В.
5.
СЛУШАЛИ: О внесении изменений в план работы антинаркотической комиссии
ИНФОРМАЦИЯ: Кайстровой М.А. – секретаря антинаркотической комиссии г. Азова

РЕШИЛИ:

1.
Утвердить план работы антинаркотической комиссии с изменениями на 2018 год в соответствии с приложением № 2 к протоколу.

2.
Секретарю антинаркотической комиссии М.А. Кайстровой довести план до сведения членов антинаркотической комиссии города Азова, разместить план на официальном сайте администрации города Азова в разделе «Антинаркотическая комиссия».

Председатель комиссии                                                                   В.В. Ращупкин

Секретарь комиссии
  М.А. Кайстрова
PAGE
3